fecit mihi magna dicit gl. ordinaria. Magna: quia in me carne assumpsit et me a peccatis mundavit et dona spiritus sancti mihi contulit. **C**apitulum. 27. 1. quod ponit prima ratio supra ex parte redemptionis: quod probatur quod beata virgo fuit concepta in originali peccato et continet. 85 auctoritates: et. r. rationes partiales.

**D**icit igitur tot illustrium doctorum clarissimas testimonios gloriose princeps: superest ut rationes efficacissimas in medium adducamus: quod beatissima virginem in originali peccato fuisse conceptam secundum fidei veritatem clare apteque demonstrant. **P**rima ergo ratio talis est.

Deus homines qui per christum redempti sunt habuerunt in se ipsis aliquid peccatum: siue fuerunt sub aliquo reatu vel servitute peccati. Sed beata virgo gloriosa fuit per christum redempta: ergo beata virgo fuit aliquando sub peccato. Consequentia patet et minor probatur. Primo quia apostolus dicit prime ad thimoth. 2. Unus est mediator dei et hominum christus iesus qui dedit semetipsum redemptionem pro omnibus. Tunc quia ecclesia cantat. Iesu redemptor omnium. Tunc quia ipsa virgo in cantico appellatur eius saluatorum dicens. Et exultavit spiritus meus in deo salutari meo. Et beatus augustinus in sermone assumptionis. Nec inquit virgo mirabiliter inextimabili modo suum et omnium peperit redemptorem. Et beatus leo papa in sermone natiuitatis. Beata inquit virgo maria unum emanuel gignere meruit quod eam et totum genus humanum redimere venit. Nec ille. Et beatus bernardus in sermone aduersus. Beata inquit virgo maria non de ardore libidinis christum concepit nec originali peccato sicut alie matres faciunt ipsum deturpauit: sed intacta et incorrupta immunem ab omni peccato omnium et suum edidit redemptorem. Et sanctus thomas in in. 12. et in. 3. parte dicit: quod dicere beatam virginem vel aliquem alium hominem non fuisse christi passionem redemptum: non est secundum fidem catholicam. sed est heresis pelagiana. Et alexander in. 3. parte summe dicit. quod secundum fidem catholicam non est dicendum quod beata virgo maria non fuerit christi sanguine redempta. Et dominus bonauentura dicit in. 3. sen. di. 3. quod dicere beatam virginem non fuisse christi morte redemptam est impium et nepharium. Et augustinus in. 3. contra iulium. Quisquis inquit christum non omnium hominum redemptorem et liberatorem asserit: pelagianus et celestianus existit. Ergo qui

Applus

Aug<sup>o</sup>.

Leo

Bernardus

Thomas

Alexander

Bonauentura.

Aug<sup>o</sup>.

dicit christum non esse redemptorem beate virginis pellegianus existit. Item augustinus et ponitur in glo. 1. ad thimoth. 2. Christus inquit dedit semetipsum redemptionem pro omnibus hominibus neminem excipiendo. Nec ille. Maior vero probatur: quia ad eph. 1. dicit apostolus de christo. quod in illo habemus redemptionem per sanguinem eius in remissionem peccatorum: Ubi dicit glo. ambrosii. In christo quippe habemus redemptionem: quia sub peccato venundati: a captiuitate diaboli sumus liberati per sanguinem eius qui nostre redemptionis est precium in remissionem peccatorum. Nec ille. Item glo. ambrosii ad gal. 4. Misit inquit deus filium suum factum sub lege ut eos qui sub lege erant redimeret. id est a perditione et a peccato liberaret. Item augustinus super ps. 33. Christus inquit dicit redemisse animas seruum suorum: quia per ipsum facta est remissio peccatorum. Nec ille. Item augustinus de perfectione iusticie. Si inquit potuisset homo sine peccato esse non mitteret deus filium suum sine peccato ut reduceret homines a peccatis. Sicut ergo non est opus sanis medicus sed male habentibus: ita non est opus liberis redemptor sed seruis. Nec ille. Item idem in. 13. de trinitate. Habemus inquit redemptionem in christo propter remissionem peccatorum: in qua tanquam precium. sanguis eius datus est: ut a nexibus quibus captiui tenebamur saluaremur. Item beatus gregorius in. 13. moralium ca. 21. Dei inquit filius ut nos de captiuitate redimeret: inter nos in carnatus apparuit: et sua nos passione a perpetua morte liberauit. Item idem in. 18. ca. 32. Nullus inquit angelorum redemptor humani generis mittendus fuit: sed per semetipsum dei sapientia venit et totum humanum genus a culpa redemit. Item magister in. 3. sen. di. 19. et omnes fere doctores in eodem loco scribentes dicunt redemptionem factam per christum presupponere in redemptis seruitutem peccati et reatum pene. Unde dicunt quod christus in tantum nos redemit in quantum de parte diaboli nos eripuit: et a reatu peccati. et pene cui omnes obligati eramus nos liberauit. Item remigius super ps. 139. sic dicit. Tanta copiosa quippe dominici sanguinis redemptio existit. ut totius mundi peccata redimeret: et veluti quidam diluuium salutari:

Idem:

Eph. 1.

Ambro:

Gal. 4:

Aug<sup>o</sup>.

Idem.

Idem.

Greg<sup>o</sup>.

Idem.

Mag<sup>o</sup> sniarum.

Remig<sup>o</sup>

Solutio.

Replica

Ephe. 1:

Augustinus

Idem:

Idem.

orbē terrarū a suis sordib⁹ expiaret: Et ipse inquit redimet  
 isrl' ex oibus iniquitatibus eius / idest mortis sue precio / fi-  
 deles de pcti morte suscitabit: et de diaboli redimet potesta-  
 te. Ex quib⁹ patet qd omnes redempti p xpm fuerunt aliqui  
 in se ipis sub pctō. ¶ Sed ad hanc rōnem dicūt qd duplex est  
 redemptio vna subleuatua et hec p̄supponit pctm̄. et alia pre-  
 seruatua et talis nō p̄supponit peccatum: sed bene potētiā  
 ad peccatū. Beata autē virgo est redempta. 2. modo non autē  
 1. modo. ¶ Sed contra istam fugam probabo primo qd bea-  
 ta vgo est redēpta redēptōe subleuatua. Scdo qd oēs qui re-  
 dempti sunt per xpm fuerūt aliquādo sub peccato: et per p̄s  
 sunt redēpti redemptione subleuatua: et tunc stabit primuz  
 argumētū. ¶ Quātū ad primū arguitur sic. Dēs hoīes qui  
 fuerunt membra illius corporis cuius xps est caput: redēpti  
 sunt redēptione subleuatua que p̄supponit captiuitatē pec-  
 cati: sed beata virgo fuit et est mēbrū illius corporis cui⁹ xps  
 est caput: ergo beata virgo fuit redēpta p xpm redēptōe sub-  
 leuatua. Consequētia patet cum minori. Tum qd dicit apo-  
 stolus ad ephe. 1. qd deus dedit xps caput super omnē ecclīaz  
 que est corpus illius. Ubi dicunt doctores qd tota ecclesia est  
 vnum corpus mysticū cui⁹ xps est caput: et omnes fideles sūt  
 mēbra. sed beata virgo fuit fidelis igitur fuit mēbrū xpi. Tū  
 etiā qd aug. dicit i li. de predestinatione scōz. Omnes qui ab  
 eterno sunt predestinati mēbra sunt illius corporis cuius xps  
 est caput: sed beata virgo fuit ab eterno predestinata igitur  
 et. Tum etiā qd dicit aug. sup io. qd cum deus diligit omnes  
 creaturas rationales: plus tamen diligit illas que sūt mēbra  
 vngenti sui. Nec ille. Tū ergo beatā virginē maxime dile-  
 xit igitur fuit mēbrū vngenti sui. ¶ Maior vero pbat p  
 aug. in primo de hap. paruu. sic dicentē. Sūt enī multa sacra-  
 rū scripturarū efficacissima testimonia: que sufficiēter decla-  
 rant: dñm iesum nō aliā ob cām in carne venisse: ac forma ser-  
 ui accepta factū obediētē vsqz ad mortē: nisi vt hac di spēsati-  
 one gr̄e sue / oēs qb⁹ (tāquā mēbris i suo corpe pstituti) ipse  
 ē caput: ad capescēdū regnū celoz viuificaret: liberaret / re-

dimeret ac illuminaret: qui prius fuisset i pctōrū morte in lā-  
 goribus / in captiuitate / in tenebris cōstituti: et sic fieret me-  
 diator dei et hoīnū: per quez post inimicitias impietatis nre / il-  
 lus gr̄e pace finitas / recōciliaremur deo in eternā vitam ab  
 eterna morte erepti. Itē in eodē. Sana inqt fides et sana do-  
 ctrina neminē eoz qui tāq̄ mēbra xpo in corporati sunt / pu-  
 tauit exceptū a gr̄a remissionis peccatoz: Nec ille. Qui autē  
 nō sunt excepti a gratia remissionis pctōz redēpti sūt redēp-  
 tione subleuatua et nō perseuatua. ¶ Preterea omnes hoī-  
 nes q̄ predestinati sūt ad vitā eternā. sūt per mortē xpi redē-  
 pti redēptione q̄ p̄supponit pctūz: sed brā virgo fuit predesti-  
 nata ad vitā eternā igitur. et Consequētia p̄z cū minori. Ma-  
 ior autē ē aug. et hētur in glo. ad ephe. ubi sic dicit. Dēs homi-  
 nes qui predestinati sūt ad vitā eternā per mortē xpi redēp-  
 ti sunt a pctō qd inimicitias inter hoīnes et angelos fecerat.  
 ¶ Preterea oēs fideles p̄cio mortis xpi sūt de morte pcti su-  
 citati et de potestate diaboli redēpti vt dicit beatus remigi⁹  
 sup ps. 139. s3 beata virgo fuit fidelis igitur ¶ Preterea. oēs il-  
 li p quib⁹ xps mortu⁹ ē redēpti sūt redēptione subleuatua  
 q̄ p̄supponit pctūz. sed p brā virgine xps mortuus est igitur  
 Consequētia patet cū maiori qd xps. non ē mortuus nisi pro  
 pctōrib⁹ vt dicit aug. i. 6. cōtra iulianū. Maior vero pba-  
 tur p beatū rēgiūz. super epistolā. 2. ad corinth. v. sic dicētes  
 Dēs ei hoīes qui xpi aduētū precesserunt et secuti sunt: spūa  
 liter mortui sunt: qd null⁹ extra pctūz ade fuit nisi xps q̄ v̄it  
 sine pctō et mortuus ē p omnib⁹ p̄destinatis ad vitā. vt prof-  
 per et iohannes crisostomus et alij doctores dicūt. Nec ille. Itē  
 aug. super ps 70. Filius inquit dei ppter peccatores ex virgi-  
 ne maria factus ē caro. Maria ei virgo ex illo primo capti-  
 uo venit et caro dñi de massa captiuitatis assumpta ē. Susce-  
 pit ei ex te virgo maria dei filius qd offerret pro te. Nec ille.  
 ¶ Itē idē in sermone de amore dei et seculi. Hui⁹ ei ad hoc  
 sanguinē accepit vt p oibus redimēdis illū effunderet dedit  
 ei p omnib⁹ sanguinem: vt illos a secunda morte redimeret.  
 Nec ille. ¶ Preterea preseruās in quātuz preseruās prece-

Idem.

2 replica

Augustinus

3 replica  
Remigius.  
4 replica

Augustinus  
Remigius.

Augustinus

Idem:

5 replica

.6.replica.

.7.replica

Hebr. 9.  
Mabr. 10.Aug<sup>o</sup>

Idem.

Inocentius

Ecclesia.

Numeri. 25.

dit preseruatū in quātū p̄seruatū: sed x̄ps in quātū redēptor nō p̄cessit v̄ginē ergo nō p̄seruauit eā. Et ōsequētia p̄z cū ma iori q̄z cā natural̄ ē p̄rior suo effectu. Admōz vero p̄bat. q̄a dicūt oēs doctōr̄s q̄ esse redēptorē imēdiatē ē p̄prium x̄pi in quātū ē hō vt inferi<sup>o</sup> dicef. ¶ Preterea oēs illi qui per me ritū alicui<sup>o</sup> redimūtur redēpti sunt redēptiōe q̄ sequit̄ meri tuz illius: s̄z oēs q̄ redēpti sunt p̄ x̄pm redēpti sunt per meri tū ipsius x̄pi: ergo omnes qui redempti sunt per x̄pm redēpti sunt redēptiōe q̄ secuta est meritū x̄pi: sed cōceptio br̄e vir ginis nō est secuta meritū x̄pi q̄z x̄ps non meruit nisi secūduz humanā naturam igitur zc. ¶ Preterea oēs illi q̄ si ante x̄pi passionē mortui fuissent non intrassent paradysum redempti sunt per x̄p̄z redēptiōe subleuatiua que p̄supponit peccatū: s̄z si br̄a virgo ante x̄pi passionē mortua fuisset non intra sset paradysuz q̄z vt d̄f ad heb. 9. x̄ps per p̄prium sanguinē in troiuit semel in sc̄tā eterna redēptiōe inuicuta: z ad heb. 1. dicitur q̄ habemus introitū sc̄tōz per sanguinē x̄pi q̄ inuicia uit nob̄ viā nouaz: z aug. in. 3. libro sui manualis. ca. 20. Sā guis inquit x̄pi reserauit nobis ianuā vite eterne. Ante enīz passionē x̄pi oēs sanctorū anime in inferno tenebantur: post vero passionē eius ascēdunt in gloria: q̄a cyrographū illud a d̄no per passionē suā iā deletuz est z nos liberati sumus de seruilī cōditione. ¶ Ille. Itēz idē in sermone de passione d̄ni Christus inquit ad infernū descēdens / oēs iustos qui p̄pter origiale pctūz astricti tenebātur absoluit: z regni celestis aditū oibus reseruauit. Et inocentius. 3. vt habetur extra d̄ bap paruu. ¶ Regnū iquit celoz vsqz ad mortē x̄pi fuit oibus ob seratū: cuius ianuā sanguis x̄pi fidelibus suis misericorditer aperuit. Et hoc ē q̄d cantat ecclesia: O salutaris hostia per quam fracta sunt tartara. redempta plebs captiuata reddit ad vite premia. Consurgit x̄ps tumulo: victor redit de baratro tyrānū trudens vinculo: z reserans paradysuz. Et hoc si gnificatū fuit numeri. 35. vbi dicit q̄ homicida remanebit in ciuitate refugij: donec sacerdos magnus qui oleo sc̄tō vnct<sup>o</sup> est moriat̄ quo mortuo poterit in domū suam redire. ¶ Ille.

Admōz vero p̄bat q̄ vt dicit sc̄tus thomas in. 3. pte q̄ 9. ar. 5. phibebāt hoīes ab ingressu regni celestis solū propter peccatū. q̄ vt dicit ysaie 35. via illa sc̄tā vocat̄ z non transibit p̄ eā polutus. Et d̄ns b̄oauētura in. 3. sen. di. 20. q. 3. ad vltimū ar. dicit q̄ si x̄ps fuisset pura ci eatura: tūc monēs cū gr̄a itro isset celum: q̄z celū nūq̄ fuerat sibi clausum. ex quo no habuit pcti originalis reatū: alij vero qui reatum peccati hēbāt post mortē non fuisset in celū introducti: z sic remāsisset ianua eis clausa. ¶ Il. Si ergo beata virgo fuisset ab oī pctō preserua ta: si ante x̄pi passionē fuisset mortua: regnū celeste introis set. Et hoc est q̄d dicit gregorius in. 13. moraliz. Quia inqt ante aduētum x̄pi oīs homo q̄uis munde probateqz vite fu erit post mortēz ad inferni claustra propter originalis culpe reatū descendebat: dubium nō ē: q̄ ad paradisi requiez hō re dire non potuisset: nisi veniret ille qui sue passionis misterio nobis paradisi iter aperiret. ¶ Nec ille. Itēz idē libro. 4. Pri<sup>o</sup> inquit q̄ redēptor noster morte sua humani generis penā sol ueret: oēs etiam iustos post egressuz carnis inferni claustra tenebāt eosqz ab ingressu regni celestis reatus originalis cul pe phibebat. Unde z redemptor noster pro nostre culpe de bito occūbēs inferna penetrauit z suos qui ei inheserāt ad ce lestia regna deduxit. ¶ Nec ille. Itēz aug. z habet in glo. ad ro. 3. Totalis inqt clausura ianue regni celestis est origiale peccatū q̄d oēs ab adā seminaliter p̄pagati p̄hant: ¶ Il. Itēz aug. in li. de natura z gr̄a. Si q̄s inquit in aliqua gente repe riat̄ sine pctō etiam si sibi lacuerit fides sanguinis iesu x̄pi: de premio hoc ē de vita eterna debet esse securus. Non enim iniustus ē deus qui iustos fraudet mercede sua. Sed q̄z na tura humana non reperitur sine pctō ideo redemi ab ira dei iustissima si p̄ōr: nisi per fidē z sac̄z sanguinis iesu x̄pi: Oēs ei peccauerūt vel in adā vel in se ip̄is z egent gr̄a dei. ¶ Ille: Ex quibus patet q̄ oibus illis qui preseruat̄ sunt ab oī pctō nūq̄ fuit clausa ianua paradysuz per consequens si ante x̄pi passionē mortui fuissent regnum celozum introissent.